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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 3/2015   
pro týden:  
19. 1. 2015– 25. 1. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
 
Pro rok 2015 jsou platné následující sazby za odvoz a 
zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 

120 l 

plastová 

1 x týdně  2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 
obchodě potravin u paní Šmídové. 
Cenu za odvoz směsného komunálního 
odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 
odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2015. 

Platbu za komunální odpad je možné i převézt na účet 
12421451/0100 a do poznámky uvézt číslo popisné 
nebo jméno pro upřesnění. 
Poplatek ze psů pro rok 2015: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, 
Kč.  
OÚ Loužnice 

JARNÍ PRÁZDNINY 
Jarní prázdniny začínají 
v našem kraji 2. 2. 2015 a 
budou do 8. 2. 2015 tyto 
prázdniny se týkají také 
okresů: Česká Lípa, 

Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ A PRÁZDNINY 
Vysvědčení školáci dostanou ve čtvrtek 29. ledna 2015 a 
jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. 
ledna 2015. 
 
------------------------------------------------------ 
HASIČSKÝ PLES 

Tradiční Hasičský ples se bude konat  

v sobotu 28. 2. 2015 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSADA 

Ředitelství MZŠ oznamuje, že zápis do 1. ročníku 
základního vzdělávání proběhne dle § 36 odst. 4 

zákona č.561/2004 sb., školského zákona, v 
úterý 20. 1. 2015 od 13.00 do 17.00 hodin. 

S sebou je nutné přinést občanský průkaz rodičů 

a rodný list dítěte. 
Mgr. Marie Navrátilová – ředitelka školy 

 
 
 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.mzszasada.cz/
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ZE SVĚTA 
 

DESNÁ - V Desné není o novém stomatologovi jasno 
ani po 
pětiměsíčním 
hledání. 
Veškerá 
jednání zatím 
skončila 
neúspěšně. 
Pro město i 
jeho vedení je 
to pomalu 
noční můra. Po 

ukončení praxe Miroslava Michálka, totiž pořád ještě 
neznají jméno nového stomatologa, který povede 
ordinaci v Desné. Už v srpnu proběhlo první výběrové 
řízení, do něhož se přihlásil pouze jeden zájemce. 
Tomu ovšem k možnosti provozovat samostatnou 
praxi scházelo absolvovat poslední atestační zkoušku. 
„Město dál hledá řešení, spolupracuje s Krajským 
úřadem Libereckého kraje a Všeobecnou zdravotní 
pojišťovnou. Zájemce se snažíme najít i pomocí 
inzerátů v odborných časopisech," popsal už 
podniknuté kroky starosta města Jaroslav Kořínek. 
Během hledání se už objevilo několik stomatologů. 
Většina z nich byli cizinci. „Aktuálně to bylo kolem 
čtyřech nebo pěti zubařů, s nimiž jsme od té doby 
jednali. Aktuálně tento týden čekáme na vyjádření 
jednoho z nich, tak doufám, že se snad brzy dočkáme 
nového stomatologa," dodal starosta. 
Hledají také mezi budoucími zubaři 
I případně přes kladné vyjádření nového zubaře to 
ovšem nebude hned, kdy začne pracovat. Kraj totiž 
musí vypsat výběrové řízení, podepsána musí být také 
smlouva s VZP. Tím se bude prodlužovat i doba, kdy 
bude moci nastoupit. 
Zároveň se hledají cesty, jak oslovit absolventy 
lékařských fakult, kteří budou svá studia končit 
státními zkouškami na přelomu května a června. „To 
pro krajní případ, kdyby se nám nepodařilo místo do 
té doby obsadit," přiznal nový tajemník města Jaroslav 
Müller. 
Problém se zubaři není jenom v Desné, ale i v 
ostatních městech. Hodně lidí za zubařem musí 
dojíždět. „Problém s nedostatkem stomatologů je po 
celé republice. Většina absolventů odchází za lepšími 
finančními podmínkami do zahraničí," vidí problém 
Marek Pieter, který je na krajském úřadu pověřený 
řízením zdravotnictví. 
Někteří lidé, kteří nemají svého zubaře, proto využívají 
služeb ambulance. „Všechny pohotovosti včetně 
stomatologické by měly sloužit hlavně k řešení náhlých 
onemocnění či zhoršení zdravotního stavu," upozornila 
mluvčí jablonecké nemocnice Petra Hybnerová. 
Nejbližší pohotovost je v nemocnici v Liberci. Otevřeno 
má o víkendu a ve svátky. To se ovšem může díky 
krajskému výběrovému řízení změnit a ambulance 
bude fungovat i v týdnu. 
Autor: Jan Žíla 

JABLONEC 
N. N. - 
Jablonečtí 
výrobci 
bižuterie v 
Eurocentru 
předvedli, 
jak umí 
ozdobit 
svět. Na 
tradiční 
přehlídce 
Made in 
Jablonec se 

představilo šest desítek modelů, které vytvořili designéři tří škol, 
14 oděvních a 16 bižuterních firem z regionu na téma Zdobíme 
svět. Každá firma předvedla tři kreativní modely inspirované 
jedním z vybraných světových módních center - Moskva - New 
York - Paříž. 
Velkou pozornost budilo luxusní spodní prádlo z turnovské 
společnosti Werso Jiřiny Matoušové,. Na přehlídkovém mole se 
představila více než desítka modelů. Krajkové korzety, kalhotky 
a podprsenky doplnili designéři nákladnými štrasovými 
kreacemi, skleněnými perlami, ale například i peřím nebo zlatými 
křídly. "Spojení luxusního spodního prádla a šperku je prostě 
unikátní, běžně se takové ozdoby nedají nosit, protože by to 
vypadalo jako kýč, ale na přehlídce je to nádherné," řekla 
Matoušová, která se tradiční bižuterní přehlídky zúčastnila 
podruhé. 
Přehlídky dávají designérům možnost popustit uzdu fantazii a 
realizovat i nejdivočejší sny, na které u běžných zakázek není 
prostor. Často tak vznikají malá umělecká díla. K těm 
nejzářivějším dnes patřil asi diadém ve tvaru dvojstěžníku 
zdobený broušenými kameny. Unikátních šperků však byla celá 
řada, co kus, to originál. Jejich cenu si nikdo netroufl 
odhadnout. "U některých děl stála jen galvanizace (pokovení) 
desetitisíce korun," poznamenal Milan Kohout, který patří k 
hlavním organizátorům. 
Lednové módní přehlídky bižuterie mají v Jablonci dlouholetou 
tradici. Ještě v hluboké totalitě je začal pořádat ÚBOK (Ústav 
bytové a oděvní kultury), později jejich organizaci převzal 
koncern Jablonecká bižuterie. Po jeho rozpadu se přehlídek ujala 
bižuterní společnost Jablonex. Před šesti lety se ale prezentace 
pod její záštitou konala naposledy. Pak se sklářský gigant 
rozpadl a organizaci převzal Svaz výrobců skla a bižuterie. V 
jeho režii se přehlídka uskutečnila pošesté. 
Přehlídky slouží hlavně k propagaci tradiční české bižuterie. 
"Snažíme se využít každé příležitosti, abychom ukázali, že 
jablonecká bižuterie stále žije," řekl předseda svazu Pavel 
Kopáček. Pro firmy je to podle něj prestižní záležitost a modely 
si financují samy. Zájem o přehlídku ale roste i mezi veřejností, 
původně se přehlídka konala v premiéře jednou, dnes byly dvě, 
obě dlouho dopředu beznadějně vyprodané. "Prodalo se více 
než 1100 lístků a kdybychom uspořádali třetí přehlídku, 
vyprodali bychom ji zřejmě taky," dodal Kopal. Celá kolekce se 
ale v průběhu roku představí i na dalších místech v Česku a v 
zahraničí. 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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BOZKOV - Vzácný hudební nástroj je v kritickém 
stavu. Hledají cestu, kde vzít na opravu. Benefice 
i adopce. 
Stejně jako v loňském roce můžete návštěvou 
koncertu podpořit unikátní nástroj, který před 
více než sto šedesáti lety vytvořil varhanář Josef 
Prediger z Albrechtic v Jizerských horách. 
Památkově chráněné varhany jsou v Bozkově, ale 
benefiční koncert se koná v Praze. 
„Výtěžek bude věnován na záchranu vzácných 
varhan kostela Navštívení Panny Marie v 
Bozkově," potvrdila mluvčí litoměřického 
biskupství Jana Michálková. Koncert se koná ve 
čtvrtek 15. ledna od 19.30 hodin v evangelickém 

kostele U Salvátora v Praze. V průběhu večera 
zazní skladby v podání Salvátorského pěveckého 
sboru pod vedením Marie Žárské, harfistky 

Bronislavy Klablenové a varhaníka Lukáše Vendla. Vstupné je dobrovolné. 
„Hledáme různé způsoby a cesty, jak upozornit na záchranu vzácného nástroje, který je v kritickém stavu. 
Pořádání benefičních koncertů je jednou z těchto cest," uvedla Kristýna Solničková, autorka projektu. Vítají 
možnost uspořádat koncert přímo v hlavním městě a seznámit tak mnohem více lidí s tímto pozoruhodným 
nástrojem a jeho osudem. 
To, že se může uskutečnit v evangelickém kostele U Salvátora a právě v lednu, v měsíci ekumenických setkání, 
vnímají jako příležitost k setkání a spolupráci mezi církvemi. „Zároveň ale také jako možnost propojení lidí, kteří 
nejsou lhostejní a jejichž společným zájmem je ochrana památek, záchrana kulturního dědictví," poznamenala 
Solničková. 
Přímo na místě budou přítomni administrátor farnosti Bozkov P. Krzysztof Mikuszewski i diecézní organolog, 
Radek Rejšek, aby návštěvníky ještě před koncertem seznámili s historií a stavem kriticky ohroženého nástroje 
a vysvětlili, proč při jeho záchraně farnost oslovuje veřejnost. 

Vezměte si píšťalu či oktávu do adopce 
Loni se uskutečnily dva benefiční koncerty na podporu bozkovských varhan. Díky více než 130 návštěvníkům se 
podařilo na účet sbírky připsat 11 180 korun. 
Záchranu tohoto nástroje lze podpořit mimo jiné prostřednictvím adopce píšťal či dalších částí varhan. Od 
července 2013 bylo takto adoptováno 300 píšťal z celkových 1298. Tímto způsobem bylo vybráno 159 400 
korun. Adoptivní majitelé jsou z celé ČR i Polska. 
Záchranné práce - I. a II. etapa 
První etapa prací: 
Projekt na záchranu dominanty kostela Navštívení Panny Marie v Bozkově odstartoval v prosinci roku 2012 
vyhlášením veřejné sbírky. První etapa stála 650 000 korun, z toho zhruba 170 000 dal Liberecký kraj a zbytek 
zaplatily veřejná sbírka a Matice bozkovská. Během ní restaurátor provedl nejnaléhavější zásahy: nástroj 
rozebral, provedl jeho kompletní průzkum, označil a zabezpečil jednotlivé části a ošetřil varhany proti 
dřevokaznému hmyzu. 
Druhá etapa prací: 
Od podzimu 2014 probíhá druhá etapa prací, která zahrnuje především restaurování větší části cínových píšťal 

a dokončení restaurování některých vzdušnic a píšťalnic. Náklady na její dokončení budou činit zhruba 300 tisíc 
korun. 
Přispět lidé mohou na účet sbírky 
3286101379/0800 
Památkově chráněné dvoumanuálové mechanické zásuvkové varhany v Bozkově na Semilsku z roku 1852 jsou 
dílem významného albrechtického varhanáře Josefa Predigera. Varhanářskou dílnu v Albreticích založil jeho 
otec Ignác někdy v závěru 18. století. 
Autor: Lenka Klimentová 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
  

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD – 13.1.2015 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
33letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil také 
dnes krátce po půlnoci. Policejní hlídka ho v této době v Tanvaldě v ulici Krkonošská kontrolovala za volantem 
vozidla, které řídil a jel naprosto zřejmě značnou rychlostí. Policisté při kontrole zjistili, že muž není v současné 
době držitelem příslušného řidičského oprávnění, jelikož má platnou blokaci řidičského průkazu. Navíc provedenou 
dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,33 promile. Podezřelému nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - 13.1.2015 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 37letému muži z Jablonecka podezření ze spáchání trestných činů krádeže a porušování 
domovní svobody ve stádiu pokusu, kterých se dopustil v pondělí 12. ledna. V tento den byl v podvečer krátce 
před devatenáctou hodinou zadržen hlídkou městských strážníků při pokusu vloupání do jednoho z bytu v ulici 
Budovatelů v Jablonci nad Nisou. Podezřelý vnikl na balkón bytu v přízemí panelového domu, kde se snažil 
prostředkem na řezání skla rozbít skleněnou výplň balkónových dveří, kterou několika souvislými nepravidelnými 
rýhami poškodil. Tím způsobil majitelce bytu škodu ve výši 3.000,- Kč. Do interiéru bytu se mu vniknout 
nepodařilo, jelikož byl, jak je výše uvedeno, při tomto jednání zadržen strážníky jablonecké městské policie. 
Podezřelému nyní za spáchání obou trestných činů ve stádiu pokusu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V úterý 6. ledna 
odpoledne se v době od 16.50 do 17.20 v 
Jablonci nad Nisou na parkovišti u obchodního 
domu Tesco v ulici U Přehrady stala dopravní 
nehoda. Dosud nezjištěný řidič s neustanoveným 
vozidlem zde v uvedené době poškodil 
zaparkované vozidlo zn. Fiat Doblo. Tento 
neznámý řidič z místa dopravní nehody ujel, aniž 

by splnil povinnosti, které mu ukládá zákon. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 
10.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu 
v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky celé 
události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 
nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou 
policisty s poznatky směřujícími k ustanovení 
neznámého řidiče i vozidla kontaktovat také 
písemně prostřednictvím e-mailu  
jn.di.podatelna@pcr.cz . 

 
 BEDŘICHOV - Je to k nevíře, ale policisté 
hlásí, že nemají oznámení o jediném případu 
krádeže či vloupání v Bedřichově během 
slavného několikadenního seriálu závodů 
Jizerské 50. 
Však se na nápor tisíců závodníků a diváků 
nachystali. Připravili bezpečnostní opatření, 
jehož cílem bylo zabránit páchání trestné 
činnosti. Policisté společně s pořadateli i 
strážníky obecní policie zajišťovali i 
bezpečnost silničního provozu a veřejný 
pořádek. Tuto činnost vykonávali nejen v 
samotném dějišti závodu, ale i v jeho okolí v 
době před jeho zahájením i po jeho ukončení. 
„V rámci opatření, do kterého byli zapojeni 
policisté pořádkové, dopravní a cizinecké 
policie i služby kriminální policie a 
vyšetřování, se skutečně podařilo páchání 

jakékoliv trestné činnosti zabránit," potvrdila Dagmar Sochorová, mluvčí jablonecké policie. Během víkendu 
nedošlo k žádnému odcizení automobilu či vloupání do něj. „Nezaznamenali jsme ani vloupání do objektu či 
narušení veřejného pořádku, ani žádný přestupek na úseku majetku. V rámci dohledu na silnicích policisté zjistili 
sedm přestupků, které vyřídili vždy na místě pokutou. Úsilí policistů nasazených do bezpečnostního opatření se 
tedy vyplatilo a lze jej hodnotit velice kladně," doplnila Sochorová. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
http://www.policie.cz
http://www.policie.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
19.1. 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 PÁTEK 
23.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ÚTERÝ 
20.1. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 SOBOTA 
24.1. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

STŘEDA 

21.1. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 

25.1. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ČTVRTEK 

22.1. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 

26.1. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

19.1. 
Když krtek ryje v lednu, končí zima v květnu. 
 
20.1. 
Na svatého Šebestiána se musí někdo utopit nebo zmrznout. 
 

21.1. 
Svatá Anežka kape ze stříšky, sedláče, schovej ohryzky. 
 
22.1. 
Vincence slunečnost dává vína a slivovice hojnost. 
 
 

23.1. 
Leden jasný, roček krásný. 
 
24.1. 
Svatý Tymotyj ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
 

25.1. 
Moc rob v domě, učiněné peklo. 
 
26.1. 
Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

7:46 
Zapadá:   
16:38 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dlouhodobá předpověď počasí na únor 2015? 
Výjde? 
Přestože se v únoru citelně prodlužuje den a Slunce se 
šplhá stále výše nad obzor, bývá měsíc únor v průměru 
velice chladným měsícem. Vždyť také historicky nejnižší 

naměřená teplota na území dnešní ČR, -42,2 °C, byla 
zaznamenána právě v únoru. Tento teplotní rekord byl 
naměřen 11.2.1929 v Litvínovicích u Českých Budějovic. 
Slunce 
Přestože byl začátek února roku 2013 mrazivý s teplotami 
okolo -20 °C, 83 let starý teplotní rekord nebyl prolomen. 
Vývoj teplot po 5.2. však tuto hranici začal atakovat. 
Chladno bylo i v roce 2014 a podobný teplotní výkyv se 
dá očekávat i letos. 
Přestože na horách bývá koncem února či počátkem března nejsilnější sněhová 
pokrývka, je únor poněkud paradoxně nejsušším měsícem v roce s nejnižším úhrnem 
srážek (20 mm). To však s velkým rozptylem, neboť nejvlhčí únor z roku 1970 
zaznamenal 94 mm srážek, kdežto nejsušší únor v roce 1890 jen 7 mm. 
Průměrné únorové teploty se pohybují v rozmezí od -5 °C po 4 °C s určitými výkyvy. 
Nejchladnější únor byl v roce 1929 (-11 °C), kdežto nejteplejší v roce 1990 (6,5 °C). 

Přitom jednou za 8 až 9 let je únor v průměru teplejší než měsíc březen, jenž je již 
považován za jarní měsíc. Časté bývají inverze, takže je v tomto období výhodné 
zamířit za sluncem na hory. 

Měsíc 
23. 1. 2015 

Vychází:  

9:04 
Zapadá:  

20:54 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kopal 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 
     21. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vladimíra Stehnová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Eva Pešatová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šmíd 
     24. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vlasta Babínová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

VÝROČÍ 
 
19.1. 1969 – Jan Palach zemřel na 
následky těžkých popálenin ze 16. 
ledna 
19.1. 1939 – Jiří Zahajský, herec († 
19. července 2007) 
20.1.2007 – Česko zasáhl orkán 
Kyrill - 225 km/h 
20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, 

světice († 6. března 1282) 
20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, 
královna († 28. září 1330) 
21.1. 1930 – Na křižovatce 
Václavského náměstí s Jindřišskou a 
Vodičkovou ulicí byl zprovozněn 
první světelný semafor v Praze. 
21.1. 1896 – Byl založen fotbalový 
klub Slavia Praha. 
21.1. 1884 – Jan Zázvorka starší, 
architekt († 27. května 1963) 
22.1.1900 - Jan Slavíček, malíř († 5. 
dubna 1970) 
23.1. 1861 
Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, český 

propagátor sportu  
24.1. 1984 – Na trh byly uvedeny 
první počítače Macintosh. 
24.1. 1916 – Jiřina Steimarová, 
česká herečka († 7. října 2007) 
25.1. 1951 – Boris Rösner, český 
herec († 31. května 2006). 
 

 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 19. 1. – 25. 1. 2015, slaví svátek: 

 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské křestní jméno slovanského 
původu, které vzniklo ze slova „doubrava“, obecného výrazu pro háj, les 
(nesouvisí etymologicky se slovem dub, označovalo původně les bez rozlišení. 
 
20.1. - ILONA je ženské křestní jméno maďarského původu. Jedná se o 
maďarskou formu řeckého jména Helena. 

 
21.1. - BĚLA je ženské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo jako překlad 
francouzského jména Blanka, jehož význam je „bílá, čistá“. Srbochorvatskou 
podobou jména je Bjela. 
 
22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno slovanského původu s významem 
„mírumilovný“. V České repuplice je oblíbenější spíše jméno Miroslav, které 
znamená v podstatě totéž. Jméno Slavomír je naopak velice rozšířené v Polsku. 
 
23.1. - ZDENĚK (nebo také Zdenek, Zděnek) je zkrácená podoba odvozená ze 
staroslovanského jména Zdeslav složeného "náčelnickým způsobem". Ze Zdeslava 
nám nedělá potíže druhá část, ta je zcela standardní. 
 
24.1. - MILENA je ženské jméno slovanského původu. Mužským protějškem je 
Milan. Jméno je tvořeno příponou -ena od přídavného jména milý a znamená tedy 

milující, milá. Je obdobou latinského Amáta nebo Amanda. Jméno v Česku 
dosáhlo největší obliby na začátku 20. století. 
 
25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) je mužské křestní jméno slovanského 
původu s významem „milovaný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
JAK PŘEŽÍT ZIMU BEZ NEMOCÍ?  s prostředky z domácnosti. 

 
Olivový olej  
Zvláčňuje popraskané ruce a rty. 
Předtím, než vyjdete do zimy, 
potřete si ruce a rty olivovým 
olejem.  
 
Váleček  
Zahřeje nohy Jeden z 
nejjednodušších způsobů, jak se 
zbavit studených nohou je masáž 

válečkem. Jezděte jím po chodidlech po dobu 3 minut.  
 
Kuřecí polévka  
Zmírňuje příznaky nachlazení. Při nachlazení pijte nejen dostatek tekutin, ale dopřejte si i dva talíře kuřecí polévky 
denně. Většinu infekcí dýchacího ústrojí způsobuje produkce bílých krvinek, kterým se říká neurophily, ty zvyšují 
produkci hlenu. Kuřecí polévka zabraňuje tvorbě neurophilů. 
 
Láhev horké vody  
Posiluje imunitu Kdykoliv cítíte, že na vás »něco leze«, přiložte láhev s horkou vodou k vašemu hrudníku. Přesně 
pod hrudní kostí se nachází brzlík, který vytváří T-lymfocyty, buňky, jež jsou základem obranných funkcí 
organismu. Teplem jejich činnost posílíte. 
 
Žvýkačka bez cukru  
Udržuje v kondici uši. Zánět uší patří k nepříjemným bolestem. Bohužel patří k častým nemocem zimního období. 

Při chřipce se smrkáním dostává hlen i do ušní trubice. Podle vědců se ale riziko, že onemocníte zánětem ucha 
snižuje o polovinu, žvýkáte-li pětkrát denně. Akt žvýkání totiž posouvá hlen z ucha. Sladidlo xylitol, které se dává 
do žvýkaček bez cukru navíc napadá bakterie, které problém způsobují. 

 
Žárovka  

Zlepšuje náladu. Nedostatek sluníčka snižuje hladinu hormonu štěstí serotoninu. Sedněte si do 
místnosti, ve které můžete zhasnout. Vezměte posuvnou lampu s 60wattovou žárovkou. 

Posaďte se metr od lampy, ujistěte se, že ji můžete zhasnout z místa, na němž sedíte. 
Rozsviťte lampu a dívejte se do ní jednu minutu. Pak ji zhasněte, zavřete oči a soustřeďte 
se na záblesk světla, které máte před sebou, dokud nezmizí.  

 
Kysané zelí 
Oblíbené kysané zelí účinně chrání před vznikem rakoviny jater, plic, tlustého střeva a prsu. Látky 
zabraňující nádorovému bujení však neobsahuje zelí jako takové, ozdravné účinky mu dodává až 
proces kysání. Během něj totiž v zelí vznikají takzvané izotiokyanáty látky, které mají silně 
protirakovinné účinky 
Obsah vitaminu C je v kysaném zelí dokonce vyšší než v čerstvém, což je důsledek činnosti bakterií 

mléčného kvašení. Již 200 g kysaného zelí pokryje denní potřebu vitaminu C. Zelí působí také proti depresím a 
obsah vitamínu B12 je dobrý pro nervovou soustavu. Vysoké množství vitamínu C zvyšuje imunitu a je velice 
potřebný ke tvorbě hormonů. V kysaném zelí najdeme také draslík, železo, vápník, zinek, hořčík, fluor a enzymy. 
Kysané zelí rovněž podporuje tvorbu krve a hormonů. Aktivuje imunitní systém v boji proti virům a bakteriím, 
posiluje organismus proti infekcím. Snižuje také vysoké hodnoty krevního tlaku a zároveň aktivuje funkci střev a 
vylučování toxických látek. Podporuje i látkovou výměnu a má odvodňující účinek, a proto umožňuje rychlé 
odstraňování odpadních látek z těla . 
 

Citrusy na vyčištění střev 
Každý večer cca dvě hodiny po posledním jídle zkonzumujeme jeden celý citrusový plod, 

nejlépe grep, ale nejčastěji se užívá pomeranč , (i citrón) vše bez kůry . Ne jen šťávu ! Pak 
už nic nejíme !!! Dužina citrusových plodů neprovádí detoxikaci, ale čistí veškeré toxické 
nálepy, usazeniny i parazity a působí ve střevech jako štětka na vymývání sklenic. Lidé 
užívající pravidelně denně potvrdili, že v minulosti trpěli zácpou, syndromem dráždivého 
tračníku, těžkou plynatostí a nadmutím, obezitou, chronickou vyčerpaností, bolestmi žaludku. 

Odstranili i problémy s kůží a vlasy, jakož i dalšími častými nemocemi. Že to funguje poznáte 
po několika dnech, kdy budete z WC utíkat před vlastním zápachem. 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 KŘENOVÁ POLÉVKA 
5 lžic másla, 20 g rozmixovaného toustového chleba (3 lžíce), 2 šalotky, nakrájené 
nadrobno, 1,5 l zeleninového vývaru, 450 g brambor, oloupaných a nakrájených na 
kostičky, 200 g čerstvého křenu, jemně strouhaného, + na dochucení, 200 ml 
smetany ke šlehání, sůl a čerstvě mletý pepř, 2 lžíce olivového oleje + na ozdobení, 
100 g tmavého chleba (nejlépe Negrill), 100 g uzených kuřecích prsíček či stehen, 
pažitka na ozdobení. Na másle asi minutu opékejte rozmixovaný toustový chleba a 
šalotku. Zalijte vývarem, přisypte křen a vařte 40 minut. Přidejte brambory a vařte 

dalších 20 minut, až budou měkké. Rozmixujte dohladka a vraťte do hrnce. Vmíchejte smetanu, osolte a 
opepřete, případně přiostřete čerstvým křenem a už jen prohřejte. Až do tohoto bodu můžete připravit den 
předem a uchovat v chladu. Tmavý chleba i uzené kuřecí maso nakrájejte na kostky. Obojí opékejte v pánvi na 
oleji asi 5 minut, až chleba bude křupavý a maso dozlatova. Ohřejte polévku, případně ji rozřeďte dalším 
vývarem. Rozdělte do misek či talířů a posypte opečeným chlebem a masem, případně ozdobte kapkou oleje a 
pažitkou. 

 
 VEPŘOVÉ ZÁVITKY S JABLKY A KŘENEM 
4 vepřové kotlety bez kosti, sůl a čerstvě mletý pepř, 150 g mascarpone, 4 
lžíce strouhaného křenu (i víc), 150 g kvalitní anglické slaniny, na plátky, 1 
červené jablko, zbavené jádřince, na měsíčky, 150 ml smetany ke šlehání, 1 
lžička škrobu (nemusí být), bramborová kaše k podávání 
Vepřové kotlety odblaňte a přes potravinářskou fólii rozklepejte dotenka. 
Osolte a opepřete z obou stran. Jednu stranu silně pomažte mascarpone, 
hustě posypte křenem, mírně přitlačte a poklaďte slaninou. Na ni položte 

měsíček jablka a sviňte. Spíchněte párátkem a naklaďte do pekáčku. Troubu předehřejte na 200 °C. Maso 
zasypte zbývající pokrájenou slaninou a jablkem. Mírně podlijte smetanou a pečte asi 30–45 minut dozlatova a 
doměkka. Před koncem do šťávy přidejte zbylou smetanu, podle chuti dosolte a případně zahustěte škrobem 

rozmíchaným ve dvou lžičkách studené vody. Podávejte nejlépe s bramborovou kaší nebo s vařenými 
bramborami. 
 

UZENÉ MASO V TĚSTĚ 
1 uzená rolka, 1 balíček listového těsta, 1 vejce, sůl.  
200 g žampionů, 2 cibule, 2 lžíce másla, sůl, kmín a petrželka. 
Uzené maso vložíme do studené vody, pět minut povaříme, pak vodu slijeme, 
maso zalijeme čistou vařící vodou a vaříme ho do změknutí. Mezitím očistíme 
žampiony a nakrájíme je na plátky. Na pánvi rozehřejeme máslo, lehce na něm 
osmahneme cibuli, přidáme žampiony, mírně osolíme, pokmínujeme drceným 
kmínem a osmahneme. Listové těsto vyválíme na pomoučeném vále na 
obdélník, potřeme ho osmahlými žampiony a posypeme nasekanou petrželkou. 

Přidáme uvařené, okapané a zchladlé maso a těsto nahoře uzavřeme, aby bylo pevně přilnuté na maso. Potřeme 
rozšlehaným vejcem, vložíme do pekáčku a pečeme do zlatohnědé 
pekáčku a pečeme do zlatohnědé 

 
 JABLKOVÉ CRUMBLE S PUDINKOVOU POLEVOU   
Na těsto: 300 g másla, 1 lžička strouhaného čerstvého zázvoru, 2 jablka, 4 lžíce 
cukru krystal, 200 g hladké mouky, 200 g třtinového cukru. 
Na pudink: 300 ml plnotučného mléka, 300 ml tučné smetany ke šlehání, 2 
vanilkové lusky, 4 žloutky, 4 lžíce cukru krystal. Troubu předehřejte na 200 
stupňů Celsia. 
100 g másla dejte do malé pánve společně se zázvorem, oloupanými a na 
kostičky nakrájenými jablky a cukrem. Vařte na mírném plameni 5 minut, 
dokud jablka nezměknou a nezačnou se pomalu rozpadat. Pak směs přemístěte 
do malé zapékací mísy. 
Zbývající máslo, mouku a cukr smíchejte a mixérem vypracujte na hrudkovité 
těsto (drobenku). 

Drobenkou posypte jablka v zapékací míse, dejte do trouby a pečte 10 minut. Na pudink dejte do hrnce mléko, 
smetanu a vyjmutá semínka z vanilkových lusků i lusky samotné. Přiveďte k varu a lusky vyjměte. Mezitím 
vyšlehejte žloutky s cukrem. Mléko svařené s vanilkou vlijte do vyšlehaných žloutků a smíchejte. Směs nalijte do 
čisté pánve a za stálého míchání zahřejte ještě 2 minuty, dokud pudink nezačne pomalu houstnout. Sejměte z 
ohně a servírujte pečená jablka politá pudinkovou polevou. 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy 
patřila zabijačka. Ve 
většině domů v naší 
obci, byl chlívek a 
v něm jedno či dvě 
prasata. Ta se dovezla 
jako selátka z místního 
JZD a po celý čas, od 
pozdního jara do zimy, 
se vykrmovala zbytky 

z domácností, 
vařenými bramborami 
a šrotem. 

Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi prasátka a 
těšili se na čas zabijačky. Když nastal čas zabijačky, nikdy se na 
sousedy nezapomnělo a vždy se roznášela „výslužka“ na ochutnání, 
prdelačka – zabijačková polévka, jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje 
vyhlášená jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla ráda, 
když jí maso naporcoval přesně podle jejího přání a přesně tak, 
aby to měla v mrazáku po ruce. V době kdy ještě nebyli mrazáky, 
tak se maso zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách 
zabijačky konaly výlučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo 
možné množství sádla, masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe 
uchovat. Z tohoto důvodu se v tomto období na vesnicích odbývalo 

nejvíce svatebních hostin, při nichž vedle ovarů, jitrnic, jelit a 
pečeného masa nesměly chybět ani na sádle smažené kobližky, 
šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky zabijaček tolik nedodržují, ale hlavně v 
době mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky mohou konat 
celoročně. Ostatně si k ní ani nemusíte žádného pašíka 
vykrmovat. Jednoduše v řeznictví zakoupíte třeba jen očištěnou 
půlku prasete a zabijačku si kdykoliv uděláte jenom z ní. 

 
  
   

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 

 
Z Loužnické kroniky: 
 
…O začátcích sklářské výroby v našem kraji jsme dosti obtížně popisovali v předcházejících zápisech já i 
předcházející kronikáři, vra´tme se proto o několik století zpět. 
Z dochovaných dokumentů našeho kraje o hraničních přechodech od Turnova do Pruska vedla jedna z hlavních 
spojů od Bzí (Nábzí) přes Bratříkov loužnickým katastrem k Vysokému a dále do Pruska. 
V archivních dokumentech ze IXV. Století jest zmínka jakou důležitost kladli Lužice těmto přechodům hraničním a 
vždy snažili se je míti pod svoji kontrolou. 
Někde měli svoje vojenské posádky a kde nebyly, měli svoje špehy, které je předem varovaly před blížícím se 
nepřitelem.  
Snad podobně byl chráněn i v našem katastru v lese „Kostřavci“ kde dle pověstí stávala hospoda, což odpovídá 
pravdě, poněvadž ještě dnes jsou patrny částečné rozvaliny. 
Tato hraniční spoj jistě existovala již v dávnověku, když pronikali slované na sever a zakládali souvislé a trvalé 
osídlení. 
Snad bližším prozkoumáním těchto rozvali by se získaly další informace, kdož ví. 
Roky v XVIII. A ještě IXX:století se u nás v Loužnici těžce žilo, lidé odkázání jenom na zemědělství až do roků 
1860 - 70 kdy začíná první zmínka o výrobě sklářských různých výrobků. 
 
Foto: stará mapa 
Pokračování příště……  

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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PRO ZASMÁNÍ 
VÝVOJ KAMARÁDEK 

 

Blondýnka si ráno sedne k zrcadlu. Má jen 3 vlasy a 
přemýšlí, jaký účes si udělá. Prohlíží se a říká: 
"Udělám si copánek," ale jeden vlas se jí utrhne. "Tak 
si udělám culík," povídá, ale utrhl se jí další vlas. 
Nevěřícně se na sebe dívá a říká: "Tak já si to nechám 
rozpuštěný." 
 
Paní učitelka se ptá Pepíčka: "Pepíčku, máš dvacet 
korun a požádáš tatínka, aby ti dal dalších dvacet 
korun. Kolik budeš mít korun?" Pepíček: "Dvacet."  
Učitelka: "Pepíčku, ty neumíš počítat."  
Pepíček : "Ne, vy neznáte mého tátu." 
 
Potká Slovák vílu a víla mu slibuje, že mu splní přání.  
Slovák řekne:"Chcel by som byť ministrom!" 
Další den se probudí a je z něj bonsaj. 
 
Přijde zákazník do baru a poručí si: "3 krát vodku a 
jedno deci sody." Barman ho obslouží, chlapík vypije 
sodu a ty tři půldecáky všechny naleje do té decové 
sklenice. Barman s údivem povídá: "Jeee, vy jste 
kouzelník?" Zákazník na to: "Ne, Česká Obchodní 
Inspekce..." 
 
Chlap se vrací s manželkou z hospody:  
"Teď už to holt, milá ženo, nepůjde, abychom chodili 
každej večer do hospody! Musíme se pořádně 

uskromnit!" "Hmm, a jak se chceš uskromnit? No 
jak?" na to žena. "Snadno! Vode dneška budu chodit 
do hospody sám!" 
 
"Včera jsem si dal v hospodě teleskopický guláš."  
"Co je to za blbost?" "Polovic z telecího a polovic ze 
skopového." 
 
Šedesátá léta, SSSR, Moskva. Cizinec se v centru 
města ptá místního občana: "Prosím vás, kde je tu 
nejbližší restaurace, kde se dá dobře najíst?" 
"V Helsinkách..." odpovídá místní znalec. 
 
Víš, kde je největší sranda? Na hřbitově. 
Položej tam přes tebe dvoumetrákovej kámen, na 
kterým je nápis: "Budiž ti země lehká." 

MOUDRÁ VĚTA 

„Dovede-li se člověk zasmát sám sobě, nevyjde ze smíchu po celý život.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

